
       

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0498                     JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2019                                                 PÁGINA 1 de 3

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  AGENOR PEREIRA DOS REIS 

 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde 

  EDUARDO DINIZ CALLEGARI 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Turismo 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Controlador Geral 

  MARCOS PAULO DA SILVA 

Ouvidora Geral 

  REGIANE ALVES STEFANES MORAES 

 

SUMÁRIO 
 
TELEFONES ÚTEIS 01 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 01 

LICITAÇÕES 01 

PORTARIAS 02 

EDITAIS DE CONCURSO 03 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 03 

LICITAÇÕES 03 

 

TELEFONES ÚTEIS 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LICITAÇÕES 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 041/2019 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 021/2019 

 

A Prefeitura Municipal de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Presencial tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 29 
de Março de 2019 às 10:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura 
Municipal de Jateí-MS, visando à contratação de empresa para aquisição de 
equipamentos de informática (computadores, peças e acessórios), para 
atender as necessidades das secretarias municipais e programas socias da 
Prefeitura Municipal de Jateí/MS, com entrega fracionada, de acordo com 
as solicitações do órgão requisitante; e, em conformidade com o Edital e 

Termos de Referência, onde constam as demais especificações do objeto. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Jateí, sito a Avenida Bernadete 
Santos Leite, nº 382, centro, na cidade de Jateí/MS ou através do e-mail: 
licitajatei2017@gmail.com ou Fone (67) 3465 - 1133. 
 

Jateí/MS, 15 de março de 2019. 
 

Diego Araújo Lima 
Pregoeiro Oficial 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 012/2019 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 006/2019 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e em especial ao constante da Lei (Federal) nº. 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório realizado no dia 14/03/2019, às 08h00min na 
modalidade Pregão Presencial nº. 006/2019, Processo Administrativo nº. 
012/2019, que teve por objeto receber propostas para a 

Aquisição/fornecimento de Produtos de Padaria (pães, bolo, iogurte e leite) 
destinados à Merenda Escolar da rede municipal de ensino, através da 
Secretaria de Educação, do município de Jateí-MS; com entrega fracionada, 
de acordo com as solicitações do órgão requisitante, do tipo menor preço 
por item, conforme descrição no edital e Termo de Referência, em favor da 
empresa: SANDRO GONÇALVES CARDOSO – ME, CNPJ sob o n°. 
70.355.615/0001-16, os itens: 3251 no valor unitário de R$ 26,00; item 
2254 no valor unitário de R$ 8,00; item 1277 no valor unitário de R$ 3,50; 
item 2833 no valor unitário de R$ 0,75 e item 2831 no valor unitário de R$ 
0,49. Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do edital para 
que produza os seus efeitos legais. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 15 de Março 
de 2019. 

 
Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 

Atendimento, informações, 
orientações e encaminhamentos. 

 

Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 



 
ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0498                     JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2019                                                  PÁGINA 2 de 3

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 024/2019 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL 012/2019 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, e em especial ao constante da Lei (Federal) nº. 8.666, 

de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o 

procedimento licitatório realizado no dia 13/03/2019, às 08h00min na 

modalidade Pregão Presencial nº. 012/2019, Processo Administrativo nº. 

024/2019, que teve por objeto receber propostas para a Contratação de 

empresa prestadora de serviços médicos em: Ortopedia, Cardiologia, 

Pediatria, Psiquiatria, Terapia Ocupacional e Otorrinolaringologia para 

realização de consultas conforme definição da Secretaria Municipal de 

Saúde de Jateí-MS, do tipo menor preço por item, conforme descrição no 

edital e Termo de Referência, em favor da empresa: RODRIGUES & ROCHA 

CLÍNICA MÉDICA LTDA, CNPJ sob o n°. 03.613.634/0001-08, o ITEM “C” 

no valor de R$ 90,00 (noventa reais); ficando desertos os itens: “a”, “b”, 

“d”, “e” e “f”. Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do 

edital para que produza os seus efeitos legais. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 15 de 
Março de 2019. 

 
Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 024/2019 

 

RESULTADO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2019. 
 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Presencial nº. 
012/2019, Processo Administrativo nº. 024/2019, que teve por objeto 
receber proposta para a Contratação de empresa prestadora de serviços 
médicos em: Ortopedia, Cardiologia, Pediatria, Psiquiatria, Terapia 
Ocupacional e Otorrinolaringologia para realização de consultas conforme 

definição da Secretaria Municipal de Saúde de Jateí-MS, do tipo menor 
preço por item, conforme Edital, ficando ADJUDICADO em favor da 
empresa: RODRIGUES & ROCHA CLÍNICA MÉDICA LTDA, CNPJ sob o n°. 
03.613.634/0001-08, o ITEM “C” no valor de R$ 90,00 ( noventa reais); 
ficando desertos os itens: “a”, “b”, “d”, “e” e “f”.  
 

Jateí/MS, 13 de Março de 2019. 

 

Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 084, DE 01 DE MARÇO DE 2019. 
 
“Nomeia candidato aprovado em 
Concurso Público, e dá outras 
providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o inciso XII, do Artigo n. 52, da Lei 

Orgânica do Município, considerando o Decreto n. 003/2019, 
de 21/01/2019. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º -  Nomear o Sr. ROBERSON DA SILVA ROSÁRIO, aprovado em 

Concurso Público realizado em 19/08/2018, e convocado 
através do Edital de Convocação n. 002/2019, de 04/02/2019, 
para exercer o cargo de provimento efetivo de Motorista, Nível 
III, Classe A, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
da Prefeitura Municipal de Jateí/MS. 

 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
afixação no âmbito da administração pública municipal, com 
efeito retroativo ao dia 28 de Fevereiro de 2019, revogando-
se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 01 de 
Março de 2019. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 085, DE 07 DE MARÇO DE 2019. 
 
“Nomeia candidato aprovado em 
Concurso Público, e dá outras 
providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o inciso XII, do Artigo n. 52, da Lei 
Orgânica do Município, considerando o Decreto n. 003/2019, de 
21/01/2019. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º -  Nomear o Sr. ALEX ALVES DA SILVA, aprovado em Concurso 

Público realizado em 19/08/2018, e convocado através do Edital 
de Convocação n. 001/2019, de 31/01/2019, para exercer o cargo 
de provimento efetivo de Assistente Administrativo, Nível III, 
Classe A, lotado na Secretaria Municipal de Administração, da 
Prefeitura Municipal de Jateí/MS. 

 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 07 de 
Março de 2019. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 086, DE 07 DE MARÇO DE 2019. 
 
“Nomeia candidato aprovado em 
Concurso Público, e dá outras 
providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o inciso XII, do Artigo n. 52, da Lei 
Orgânica do Município, considerando o Decreto n. 003/2019, de 
21/01/2019.  

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Nomear o Sr. EVERALDO MENDONÇA SANTOS, aprovado em 

Concurso Público realizado em 19/08/2018, e convocado através 
do Edital de Convocação n. 003/2019, de 21/02/2019, para 
exercer o cargo de provimento efetivo de Assistente 
Administrativo, Nível III, Classe A, lotado na Secretaria Municipal 
de Administração, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 07 de 
Março de 2019. 

 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 087, DE 11 DE MARÇO DE 2019. 
 
“Nomeia candidato aprovado em 
Concurso Público, e dá outras 
providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o inciso XII, do Artigo n. 52, da Lei 
Orgânica do Município, considerando o Decreto n. 003/2019, de 
21/01/2019. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Nomear o Sr. WILLIAN YOSHIHIRO YASUNAKA, aprovado em 

Concurso Público realizado em 19/08/2018, e convocado através 
do Edital de Convocação n. 001/2019, de 31/01/2019, para 
exercer o cargo de provimento efetivo de Assistente 
Administrativo, Nível III, Classe A, lotado na Secretaria Municipal 
de Planejamento, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 11 de 
Março de 2019. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 



 
ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0498                     JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2019                                                  PÁGINA 3 de 3

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

PORTARIA Nº 088, DE 13 DE MARÇO DE 2019. 
 
“Nomeia candidata aprovada em 
Concurso Público, e dá outras 
providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o inciso XII, do Artigo n. 52, da Lei 
Orgânica do Município, considerando o Decreto n. 003/2019, de 
21/01/2019. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Nomear o Sra. ELIANE GOMES DE AGUIAR, aprovada em 

Concurso Público realizado em 19/08/2018, e convocado através 
do Edital de Convocação n. 005/2019, de 12/03/2019, para 
exercer o cargo de provimento efetivo de Merendeira, Nível I, 
Classe A, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, da 
Prefeitura Municipal de Jateí/MS. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 13 de 
Março de 2019. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 089, DE 14 DE MARÇO DE 2019. 
 
“Nomeia candidato aprovado em 
Concurso Público, e dá outras 
providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o inciso XII, do Artigo n. 52, da Lei 
Orgânica do Município, considerando o Decreto n. 003/2019, de 
21/01/2019. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Nomear o Sr. WILSON AMARAL PRIETO, aprovado em Concurso 

Público realizado em 19/08/2018, e convocado através do Edital 
de Convocação n. 005/2019, de 12/03/2019, para exercer o cargo 
de provimento efetivo de Técnico em Contabilidade, Nível V, 
Classe A, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, da Prefeitura 
Municipal de Jateí/MS. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 14 de 
Março de 2019. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 090, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 
 
“Nomeia candidato aprovado em 
Concurso Público, e dá outras 
providências". 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o inciso XII, do Artigo n. 52, da Lei 
Orgânica do Município, considerando o Decreto n. 003/2019, de 
21/01/2019. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Nomear o Sr. JESUS MATTA DA SILVA, aprovado em Concurso 

Público realizado em 19/08/2018, e convocado através do Edital 
de Convocação n. 001/2019, de 31/01/2019, para exercer o cargo 
de provimento efetivo de Trabalhador Braçal, Nível I, Classe A, 
lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, da Prefeitura 
Municipal de Jateí/MS. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 15 de 
Março de 2019. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 091, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 
 
“Nomeia candidata aprovada em 
Concurso Público, e dá outras 
providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o inciso XII, do Artigo n. 52, da Lei 
Orgânica do Município, considerando o Decreto n. 003/2019, de 
21/01/2019. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Nomear o Sra. ROSELI MARQUES FERREIRA, aprovada em 

Concurso Público realizado em 19/08/2018, e convocado através 
do Edital de Convocação n. 002/2019, de 04/02/2019, para 
exercer o cargo de provimento efetivo de Trabalhador Braçal, 
Nível I, Classe A, lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
da Prefeitura Municipal de Jateí/MS. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 15 de 
Março de 2019. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

EDITAIS DE CONCURSO 
 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO PARA APRESENTAR DOCUMENTOS N. 

002.2019 
 
ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições, torna público a PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS, para os candidatos convocados através do 
Edital de Convocação n. 002/2019, publicado no DIOJATEÍ em 04/02/2019, 
conforme Anexo Único deste Edital. 

 
Para que no prazo de mais 30 (trinta) dias, contados a partir do dia 
06/03/2019, apresente os documentos para tomar posse no respectivo cargo. 
Dessa forma, fica prorrogado até o dia 04 de Abril de 2019, o Edital de 
Convocação n. 002/2019. 
 
Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital, 
terão as respectivas convocações e nomeações tornadas sem efeitos e serão 
considerados desistentes. 
 

Jateí/MS, 07 de Março de 2019. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE PRORROGAÇÃO PARA APRESENTAR 
DOCUMENTOS N. 002/2019. 

ZELADOR 

CLAS Nome do Candidato 

4º VALÉRIA BATISTA DA SILVA 

5º FERNANDA DE ALMEIDA MELO 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

LICITAÇÕES 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 001/2019 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2019 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE JATEI, MS, torna público a realização de licitação na 
Modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, nos termos da Lei 
nº. 10.520/2002 pela Resolução nº. 001, de 21/02/17 e subsidiariamente pela 
Lei nº. 8.666/93. 
OBJETO: Aquisição de materiais de copa e cozinha, materiais de limpeza, 
produtos de higiene, gás de cozinha, gêneros alimentícios, água mineral e pilhas 
e baterias para uso interno da Câmara Municipal de Jateí/MS com entrega 
fracionada, de acordo com as solicitações da administração e, em conformidade 
com proposta de preços (anexo ao edital). 
DATA E LOCAL DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: Dia 29 de março de 2019, às 
09:00horas, na Av. Bernadete Santos Leite, nº. 653, centro, Jatei, MS. O edital 
poderá ser retirado na Câmara Municipal, mediante apresentação de 
requerimento com os dados do proponente interessado, até o 2º (segundo) dia 
anterior a data de apresentação das propostas, das 07:30 às 11:00 horas de 
segunda à sexta-feira. 
 

Jatei, MS, 18 de março de 2019. 
 

Maurício Rocha Kintschev 
Pregoeiro 


		2019-03-18T06:31:32-0400
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




